PAGE
4

	Администрация Новокубанского городского поселения

Новокубанского района
Комиссия по предупреждению чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

	ПРОТОКОЛ

№ 2

	17 марта 2015 г.
	г. Новокубанск

	О мерах по обеспечению

безопасного пропуска паводковых вод
на территории Новокубанского городского поселения

Новокубанского района в весенне-

летний период 2015 года.

	Председательствует:

	Зиньковский
Александр Сергеевич

	- глава Новокубанского городского поселения Новокубанского района

	Секретарь:

	Николаев
Евгений Романович
	- ведущий специалист администрации Новоку-банского городского поселения Новокубанского района

	Присутствуют:
	Руководители служб жизнеобеспечения города, руководители структурных подразделений администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района.

Повестка дня: «О мерах по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района в весенне-летний период 2015 года».
Выступали:
1. Ведущий специалист  администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского район Е.Р. Николаев ознакомил присутствующих с повесткой заседания, актуальностью рассмотрения вопроса, вынесенного на заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности.
2. Глава Новокубанского городского поселения Новокубанского района А.С. Зиньковский доложил, о необходимости проведения превентивных мероприятий для обеспечения безопасного пропуска паводковых вод.
Во исполнение протокола Комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Новокубанский район  № 3 от 16 февраля 2015 года.

 С целью обеспечения безопасного пропуска паводковых вод, обеспечения безопасности населения города, бесперебойной работы объектов экономики, сохранности материальных ценностей, организованного проведения спасательных работ в зонах подтопления на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района РЕШИЛА:
1. Заместителю главы Новокубанского городского поселения Новокубанского района по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи, А.Н. Сиротину:
- проверить состояние мостов, гидротехнических сооружений, водоотводящих каналов, кюветов, а также систем оповещения граждан на затапливаемых и подтапливаемых территориях;
- обеспечить контроль за подготовкой предприятий жилищно-коммунального хозяйства к работе в период прохождения весеннего половодья и паводковых вод;

- осуществить координацию деятельности организаций по обеспечению надёжного и  бесперебойного водо-, газо-, тепло-  и  электроснабжения населения;

- уточнить перечень технически исправного автотранспорта повышенной проходимости, землеройной техники, автосамосвалов, имеющихся на  предприятиях города;
- уточнить перечень мест для размещения населения в случае проведения эвакуации из зон возможного подтопления;
- уточнить перечень автотранспортной техники, необходимой для перевозки эвакуируемого населения.
2. Начальнику финансового отдела Новокубанского городского поселения Новокубанского района О.А. Орешкиной:

- обеспечить готовность резервов финансовых средств и материальных ресурсов, в целях предупреждения и локализации аварий на гидротехнических сооружениях и других чрезвычайных ситуаций, вызванных прохождением весеннего половодья и паводковых вод.
3. Ответственному лицу, специально уполномоченному на защиту населения и территории от чрезвычайных ситуаций, Е.Р. Николаеву:
- осуществлять сбор и обработку поступающей информации о ходе выполнения мероприятий в период подготовки и пропуска паводковых вод;
- выполнять информационный обмен с МКУ «Ситуационный центр муниципального образования Новокубанский район»;
- осуществлять информирование населения о порядке действий, мерах безопасности при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с подъемом паводковых вод.
4. Директору МУП «Новокубанский городской водоканал» В.Ф. Солянину, директору МУП «Тепловое хозяйство», А.В. Жиденко и директору МУП «Чистый город» Д.М. Григорьеву:
- организовать дежурство сотрудников с целью наблюдения за уровнем воды в р. Кубань.

- осуществить комплекс неотложных мероприятий, по обеспечению защищенности объектов жилищно-коммунального хозяйства в период подготовки и пропуска паводковых вод, принять меры по обеспечению их надежного функционирования;
- назначить ответственных лиц за объектами, которые требуют наиболее тщательной подготовки к пропуску паводковых вод;
- обеспечить готовность аварийных бригад к реагированию на авариях на объектах жизнеобеспечения;
- обеспечить устойчивое функционирование в паводковый период водозаборных, водоочистных и канализационных сооружений;

- обеспечить создание запасов ГСМ, материальных средств, наличие источников аварийного электроснабжения, запаса материалов, необходимых для бесперебойной работы объектов жизнеобеспечения;
- осуществить необходимые мероприятия по бесперебойному снабжению населения питьевой водой.
- в случае необходимости, ежедневно сообщать дежурному                 МКУ «Ситуационный центр муниципального образования Новокубанский район» о ходе выполнения мероприятий в период подготовки и пропуска паводковых вод.
5. Директору МУП «Тепловое хозяйство», А.В. Жиденко:
- осуществить комплекс неотложных мер, по обеспечению защищенности объектов жилищно-коммунального хозяйства в период подготовки и пропуска паводковых вод;

- обеспечить готовность аварийных бригад к реагированию на авариях на объектах жизнеобеспечения;
- обеспечить создание запасов ГСМ, материальных средств, наличие источников аварийного электроснабжения, запаса материалов, необходимых для бесперебойной работы объектов жизнеобеспечения;
- в случае необходимости, ежедневно сообщать дежурному                 МКУ «Ситуационный центр муниципального образования Новокубанский район» о ходе выполнения мероприятий в период подготовки и пропуска паводковых вод.
6. Рекомендовать директору филиала ОАО «НЭСК-электросети» «Новокубанскээлектросеть» (А.П. Гетманов):
- усилить технический контроль над системами энергоснабжения на период паводка;
- проверить готовность сил и средств, для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в системе энергоснабжения;

- выполнить мероприятия по повышению устойчивости работы электрооборудования, предусмотрев возможность первоочередного восстановления энергоснабжения объектов жизнеобеспечения и социально-значимых объектов в районах вероятного подтопления.

- обеспечить готовность аварийных бригад к реагированию на авариях систем энергоснабжения.
7. Рекомендовать директору Новокубанского филиала ФГУ Управление «Кубаньмелиоводхоз» Н.А. Мельникову:

- назначить ответственных лиц за объектами, которые требуют наиболее тщательной подготовки к пропуску паводковых вод;
- организовать проверку и мониторинг состояния водохозяйственного объекта;
- провести работы по очистке водохозяйственного объекта для обеспечения беспрепятственного прохождения паводковых вод;

- в случае необходимости, ежедневно сообщать дежурному                 МКУ «Ситуационный центр муниципального образования Новокубанский район» о ходе выполнения мероприятий в период подготовки и пропуска паводковых вод.
8. Рекомендовать начальнику управления образования администрации муниципального образования Новокубанский район, В.А. Шевелеву:
- организовать проведение занятий в дошкольных и общеобразовательных учреждениях по мерам безопасности в период паводка;
- в период интенсивного прохождения паводка отменять занятия в учебных заведениях, расположенных в районах возможного подтопления.
9. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Новокубанскому району Р.Н. Лесничему, обеспечить:
- охрану общественного порядка, имущества граждан в зонах подтопления;
- охрану материальных ценностей в районах, подвергшихся подтоплению;
- сопровождение техники, спасательных формирований к местам проведения аварийно-спасательных работ, автомобильных колонн с людьми, отселяемыми из зон подтопления;
- регулирование потока автотранспорта на путях объезда вышедших из строя участков дорог и дорожных сооружений.

10. Рекомендовать главному врачу МБУЗ ЦРБ Новокубанского района,  Ю.С. Мазур:
- организовать оказание экстренной медицинской помощи населению, создать запасы медикаментов и медицинских средств.
11. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных и промышленных предприятий и организаций, независимо от организационно правовых форм и форм собственности:

- выделять необходимые силы и средства для проведения неотложных мер по пропуску паводковых вод;
– организовать проверку работоспособности локальных систем оповещения населения на случай возникновения чрезвычайных ситуаций;
12. Рекомендовать ООО Производственно-коммерческая фирма» ДТК» и ПК «Асфальт»:

- уточнить и привести в готовность силы и средства для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с возможным затоплением при пропуске паводковых вод.
13. Всем исполнителям данного решения завершить выполнение превентивных мероприятий по подготовке к безопасному пропуску весеннего паводка на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района к 25 марта 2015 года.
Информацию о проделанной работе направить в администрацию Новокубанского городского поселения Новокубанского района.
Председатель КЧС и ПБ

администрации Новокубанского городского поселения

Новокубанского района

     А.С. Зиньковский
Секретарь КЧС и ПБ

администрации Новокубанского городского поселения

Новокубанского района

           Е.Р. Николаев